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Úvod 

 
Ďalšie číslo časopisu, ktoré ste práve otvorili, vzniklo z praktickej 

potreby informovať vás o aktuálnom ţivote a aktivitách našich detí za 

uplynulé obdobie, v snahe priblíţiť vám našu „veľkú rodinku“.  

Spomenieme výrok od nemeckého básnika Ch. Morgensterna : 

„Domov nie je miesto, kde bývaš, ale tam, kde ťa chápu“, ktorý o to viac 

vystihuje práve ten náš domov a zároveň kladie na nás záväznú 

poţiadavku, vytvoriť takéto miesto kaţdému dieťaťu a hľadať ten 

najvhodnejší kľúč ku kaţdej detskej duši.  
Zo psychologického hľadiska je na celý náš tím kladená 

zodpovednosť za vytvorenie podnetného prostredia deťom, schopnosť 

uspokojiť potreby dieťaťa ako po stránke fyziologickej, emocionálnej, 
kognitívnej tak i duchovnej. 

V jednej zo svojich prác prirovnal spisovateľ Abdu´I – Bahá 

vychovávateľa k záhradníkovi, ktorý sa stará o rôzne rastliny. Jedna 

rastlina má rada ostrý slnečný svit, iná chladný tieň, jedna má rada breh 

potoka, iná zas vyprahnutý vrchol hory. Jednej sa najlepšie darí na 

piesočnatej pôde, druhej na ílovitej pôde. Kaţdá jedna musí mať 

starostlivosť primeranú svojmu druhu, inak ich naplnenie nedôjde 

k cieľu....o to sa snaţíme i my spôsobom, ktorý sme opísali na 
nasledujúcich stránkach.  

Celým číslom sa ako červená niť tiahne dôraz a apel práve na tú 

skutočnosť, ţe domov je najmä výsledkom vzťahov dospelých 

(personálu) medzi sebou, našej hodnotovej orientácie a myslenia. 

Úspešné potom môţe byť kaţdé dieťa, ak mu dáme k tomu príleţitosť 

a dostatočne podnetné prostredie.  

Toto číslo je o našich deťoch ale súčasne je i časopisom o nás dospelých 

a mieste kde ţijeme. 

         Srdečne vás pozývame k spoločnému nahliadnutiu do detských duší 

a ţeláme príjemné a veselé zoznamovanie sa s našimi „lastovičkami“ . 
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Dňa 10. apríla sme sa zúčastnili Najmilšieho koncertu v Prievidzi. 

Hlavnými organizátormi tejto akcie boli „Úsmev ako dar“, mnoţstvo 

ďalších firiem a primátor mesta v Prievidzi. Na tomto podujatí sa 

zúčastnili detské domovy z Uheriec, Bojníc, Domaniţe, Kremnice, 

Klobušíc a Detského mestečka. 
Učinkujúci prezentovali svoje programy v dramatickej tvorbe, recitácii, 

spievaní, hip-hopových tancoch,... 

V dramatickej tvorbe sa na prvom mieste umiestnil Detský domov 

z Uheriec so scénku „Zubný kaz“. Druhé miesto obsadil Detský domov 

z Domaniţe a na treťom mieste sa umiestnil náš Detský domov so 

scénkou „Hríb“. 

Na záver tohto programu bola recepcia pre vychovávateľov 
a diskotéka pre účinkujúce deti a hostí. Najkrajším záţitkom pre hostí 

v publiku boli vystupujúci seniori, ktorí mali pripravené dojímavé pásmo 

básničiek. Deti sa z koncertu vracali plné dojmov a záţitkov. Za tretie 
miesto v dramatickej tvorbe sme získali diplom, ktorý nám odovzdala 

porota z organizácie „Úsmev ako dar“. 
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Na stretnutie sme pozvali pani policajtku 

z Trenčína, ktorá nám prednášala o trestnoprávnej 

zodpovednosti. Dotkla sa tém ako je násilie, 

vydieranie, krádeţ, lúpeţ, hazardné hry, kreslenie 

hanlivých znakov, nadávanie druhým, osočovanie, 

týranie zvierat, pestovanie marihuany, sexuálne 

zneuţívanie, obmedzovanie osobnej slobody, riziká internetu, cestná 
premávka – chodci, cyklisti,... Pani policajtka ku kaţdému trestnému činu 

povedala aj výšku trestu. Deti prednáška veľmi zaujala, so záujmom 

počúvali a kládli jej otázky k tejto problematike. Dozvedeli sme sa veľa 
nových informácii.  

Na záver tohto stretnutia pani policajtka rozdala deťom reflexné 

prvky v podobe „smajlíkov“ a vreckové kalendáriky. 

 

 

 

Dňa 15. apríla 2010 sme boli 
pozvaní pánom Gabrhelom na akciu 

Miss Fitnes, ktorá sa konala na 

výstavisku pod Sokolicami. Po príchode 

sme boli srdečne prijatí osobne p. 

Gabrhelom. Kultúrny program začal 

pesničkami českej speváčky Moniky 

Agreby (Elán je elán). Potom nám boli 

predstavené všetky účinkujúce missky. 

Počas prestávky predviedol svoje 

kúzelnícko-športové  umenie syn pána 

Gabrhela. Po skončení programu sme sa 

mohli pokochať aj výstavou záhradkára spojenú s výstavou „Včelár“ a 

„Zdravý ţivotný štýl“. Mali sme moţnosť vidieť veľa krásnych kvetov a 

umeleckých výrobkov. 
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V jarnom období sme sa vybrali na cyklistiku do Kubrej. 

Zúčastnili sa jej všetky deti z nášho domova spolu s vychovávateľkami. 

Deti sme rozdelili do dvoch skupín. Prvú skupinu tvorili väčšie deti, 

druhú menšie, ktoré to tieţ bez problémov zvládli. Vybrali sme si 
bezpečnejšiu cestu po hrádzi, odkiaľ sme sa potom po ceste dostali do 

Kubrej. Samozrejme na hlavách sme mali prilby. Po príchode na kyselku 

sme si oddýchli, deti sa vyšantili. Pred odchodom domov sme si nabrali 
kyselku do fliaš a išli späť.  
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Dňa 25. apríla sme navštívili hipoterapeuticko - jazdecké centrum 

v Opatovciach s názvom „Florencia“. Toto centrum zaloţili a prevádzajú 

manţelia Mgr. Dana a Ladislav Struhárovi.  Po príchode do centra nás 

privítala pani Struhárová a oboznámila nás o hipoterapii. Hipoterapia je 

špeciálny terapeutický prístup, pri ktorom sa vyuţíva komplexné 

pôsobenie koňa na človeka ako po stránke fyzickej a psychickej. Kaţdý 
koník má svoje meno, vlastnosti a terapeutické účinky. Touto formou sa 

liečia postihnuté deti najmä s detskou mozgovou obrnou, sklerózou 

multiplex, poruchami koordinácie rovnováhy.  
Na tejto akcii sa zúčastnilo 15 detí, z toho 5 detí z profesionálnych 

rodín. Deti mali moţnosť sa tu stretnúť aj s rôznymi inými zvieratami ako 

koza, hydina, psy, mačky, zajace.  

Povozili sa na koníkoch. Potom opekali špekačky a plní dojmov 

a záţitkov sme sa vrátili späť.  
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Prvý májový deň sme si spríjemnili návštevou hasičskej stanice 

v Trenčíne. 

Ujal sa nás príjemný mladý hasič, ktorý nás zasvätil do remesla 

hasičského. Začali sme v ohlasovni, kde môţu ľudia v prípade ohňa, 

ohlásiť poţiar. Potom nás zaviedol k autám, kde nám poukazoval 

techniku, chlapci si mohli vyskúšať skafander, ktorý sa pouţíva pri akcii. 
Chlapci si dokonca vyskúšali štvorkolku, ktorú pouţívajú na ťaţký terén. 

Tí odváţnejší si vyskúšali aj sklzovú tyč, ktorá sa pouţíva pri nahlásení 

poţiaru, a hasiči sa po nej skĺznu na prízemie k autám. Po skončení 
exkurzie sme ujovi srdečne poďakovali a plný dojmov sa vrátili domov. 

Chlapci potom nakreslili výkresy, všetci sme sa podpísali a odniesli sme 

aj s malým darčekom na hasičskú stanicu. 
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Ako každý rok aj tento sme 

sa zúčastnili turistiky 

v Soblahove. Bola krásna slnečná 

sobota. Ráno sme vstávali skôr. 

Vzali sme si ruksaky, kde sme 

mali desiatu na cestu a pomaly 

sme išli na zastávku a čakali na 

autobus. Okrem nás tam cestovali 

aj iní ľudia. Keď sme vystúpili, 

odobrali sme sa na štadión. 

Zapísali sme sa a išli smerom 

určenej trasy. Po určitom čase 

sme došli na prvé stanovište, kde 

nás uvítali a ponúkli špekačky a postupne sme začali opekať. 

Keď sme sa posilnili, išli sme ďalej. Cestou sme si všímali krásy 

prírody. Pochod bol veľmi náročný, za ktorý sme dostali guľáš 

ako vytúženú odmenu. Bol vynikajúci. S plnými bruškami sme si 

išli trochu „schrupnúť“ na trávu alebo na lavičku.  

Domov sme odchádzali unavení, ale spokojní. Poďakovali 

sme sa pani starostke za krásne prežitý deň a opäť sa tešíme na 

ďalší rok.  

     Autor: Marek, 19 rokov 
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Dňa 12. mája 2010 k nám zavítal pán Zámečník, preventista 

z policajného zboru v Trenčíne. Účel jeho návštevy bol naučiť nás, ako sa 
máme správať na cestách, či uţ ideme pešo, na kolieskových korčuliach, 

alebo bicykli. Premietol nám situácie, pri ktorých si obzvlášť musíme 

dávať na ceste pozor, aby sme neublíţil sebe i ostatným. Keďţe radi 

a často chodíme na bicykloch, poučil nás, čo všetko má mať bicykel, aby 

bol funkčný a najmä bezpečný. Pripomenul dôleţitosť prilby a reflexných 

pomôcok pri jazde. Trošku nás preskúšal formou testu, čo ovládame zo 

základných pravidiel cestnej premávky. 

Na záver nám rozdal reflexné maličkosti potrebné na bezpečnú 
cestu na bicykloch. Poďakovali sme sa mu a z vďaky za jeho ochotu sme 

ho obdarovali ručne vyrobeným „stromčekom šťastia“. 

 

Autor: Eva, vychovávateľka 
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V sviatočnú nedeľu na deň matiek sa o 16 hod v trenčianskom 

Centre seniorov konalo podujatie z cyklu besied s herečkou SND pani 

Evou Máriou Chalupovou spolu s koncertnou gitaristkou pani Evou 

Golovkovou. Pred samotnou besedou potešili ctené hosťky všetkých 

prítomných svojim recitatívom, zloţeným z poézie slovenských básnikov 

ako Andrej Sládkovič, Miroslav Válek, Ján Smrek a i. Besedu viedol 

Andrej Antonio Leca. Program bol pestrý - od dojatia z krásne 

interpretovaného básnického umenia aţ po smiech, ktorý na tvárach 
vyčarila pani Evička so svojim zmyslom pre humor. Okrem iného sa 

diváci mohli dozvedieť aj to, ţe pani Eva bola jedna z mála umelcov, 

ktorí sa zaslúţili o existenciu novej budovy Slovenského národného 

divadla.  

Z podujatia sme odchádzali spokojní, s dojmami z besedy 

a programu dvoch umelkýň, ktoré divák nemá moţnosť vidieť kaţdý 

deň.   
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Mamičke 
 

Dnes je deň mamičiek 

A ja myslím na tú svoju, 

chcela by som byť s ňou, 

no mám veľkú smolu. 

 

Chcela by som Ťa vidieť, 

pohladiť tú nežnú tvár, 

dať Ti božtek na líčko, 

to by bol krásny dar. 
 

Deň matiek je medzinárodný sviatok, ktorý sa slávi druhú májovú 

nedeľu. V ňom sa odzrkadľuje jedinečnosť a nenahraditeľnosť matky. I 

keď tento sviatok u nás dlhú históriu nemá, kaţdý z nás by si mal nájsť 
chvíľku, aby si na tú svoju mamu spomenul. 

Deti v škôlkach a školách tvoria maličké darčeky pre svoje 
mamičky, chystajú besiedky, na ktorých recitujú o matkách básničky a 

pesničky. Aj naše deti si pripomenuli tento sviatok a z farebného papiera 

zhotovili pozdravy, kvietky, srdiečka. Na výkres maľovali svoje mamy. 
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Dňa 22. júna sme sa v krásne slnečné 

sobotňajšie predpoludnie vybrali na Mierové 

námestie, kde sa konala tzv. Klauniáda. 

Cieľom tejto veselej a farebnej akcie bolo 

vytvoriť ak nie svetový, tak aspoň slovensky 

rekord v mnoţstve ľudí preoblečených za 
klaunov, alebo aspoň klaunovsky 

vyzerajúcich. Poprípade stačilo nasadiť si 

klaunovsky červený nos, alebo prísť vo 
vlastnonoţne vyčaptaných, ale najmä pestro 

pomaľovaných topánkach. 

Niektorí z nás sme moţno aj ako klauni 

vyzerali, alebo sme sa aspoň snaţili na nich 

podobať a tváriť sa ako oni. 

Na Mierovom námestí, kde sa akcia 

konala bolo uţ ľudí ako maku. Usmiate a pomaľované tvare klaunov 

vyčarili úsmev na tvári snáď kaţdému, vrátane nás. Kto bol unavený, 
mohol si sadnúť na lavičky pred pódiom, na ktorom k dobrej nálade 

vyhrávala skupina LOJZO.  Nálada na námestí bola výborná, slniečko 
svietilo a nás okrem dobrej nálady hrialo na duši aj to, ţe tato pekná akcia 

sa konala aj na podporu deťom chorým na rakovinu. Práve peniaze z 

predaja červených klaunovských nosov putovali na Detskú onkológiu v 
Bratislave. 

Po zábavnom programe sme sa plní dojmov a dobrého pocitu 

vrátili domov. 

Autor: Eva, vychovávateľka 
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Medzinárodný deň detí sa na 
Slovensku oslavuje od roku 1952. 

Myšlienka MDD vznikla na konferencii 

pre blaho detí v Ţeneve. Po nej viacero 

vlád zaviedlo vo svojich krajinách takýto 

deň, s cieľom urobiť deťom radosť a 

zároveň poukázať na problémy týkajúce sa 

detí vo svete.  
Z príleţitosti tohto sviatku sme aj 

my v domove pripravili program  

a pohostenie pre pozvaných hostí, ktorými 
boli naši sponzori. Program sa niesol 

v podobe scénky, moderných a ľudových 

piesní, tanca, recitácii,... Hostia sa mohli 
zapojiť do tancovania lambady, makareny. 

Počas prestávky si mohli obzrieť naše ručne vyrobené výrobky. 

Na záver boli pripravené rôzne súťaţe ako napríklad hádzanie 

loptičkou do koša, skákanie vo vreci, trafiť sa ústami cukríkom 

zaveseným na nitke do fľaše,... Kaţdý kto sa zapojil do súťaţí dostal 
diplom a odmenu.  

Deti si tak naplno vychutnali ich sviatočný deň.  
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Z príleţitosti MDD sme boli 

pozvaní pánom riaditeľom 
Kauflandu z Bánoviec nad Bebravou 

na program určený pre deti. Akcie sa 

zúčastnilo šesť detí. Pred 
obchodným domom Kaufland deti 

kreslili kriedou rôzne kresby na 

chodník, začo boli aj ocenené 

sladkosťami. Mali sme moţnosť 

absolvovať rôzne atrakcie ako 

vozenie sa na koňoch (konské 

záprahy, skákanie na hrade).  
Najväčším záţitkom bolo vystúpenie českých skupín a stretnutie 

sa s „Drišľákmi“.  

Deti dostali pohostenie a sladkosti, ktoré si doniesli do domova. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

 

 

Víkendy v domove trávime 

rôzne. V prípade priaznivého počasia sa 

snaţíme zabezpečiť program pre deti tak, 

aby si deti mohli dobre oddýchnuť, 

vyblázniť sa, načerpať nové sily. 

Preferujeme predovšetkým 
pohybové aktivity ako je futbal, 

bedminton, plávanie, turistika, 

vychádzky a pod. Tento krát sme sa 
vybrali na vychádzku na Brezinu. Pre 

deti je tu „raj zábavy“. Mohli si vyskúšať 

preliezky, pohojdať sa na koníkoch, na 

hojdačke, pohrať sa v piesku, ale aj zahrať si futbal. 
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V našom domove máme deti, ktorým nechýba šikovnosť a dobré 

nápady. Pracujeme s rôznymi materiálmi, či uţ ide o prírodné materiály, 

koráliky, slané cesto, perníkové cesto, papier, látka, vlna, atď. 

Vlastnoručne vyrobené výrobky sa snaţíme vylepšovať a skúšame stále 
nové veci. Na ukáţku uvádzame niektoré z nich. Nechajte sa nami 

inšpirovať. 
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V období od 18. 6. – 18. 7. 2010 sa v Liptovskom múzeu 

v Ruţomberku koná celoslovenská súťaţná výstava Deti a tradičná 

ľudová tvorba. Do tejto súťaţe sa zapojili aj naše deti a vlastnoručne 

vyrobili výrobky, ktoré prezentujeme.  
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Trenčianska regata 

Dňa 26. 6. – 27. 6. 2010 sa konala Trenčianska regata, na ktorej sa 
zúčastnili aj naši kanoisti Peter L. a Dennis F.  

Peter L. si vybojoval dvakrát 3. miesto v kategórii C1 

chlapci+14 500 m a v kategórii C2 chlapci 13+14 500 m.  
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Téma: Ako si predstavujem svoj život, keď budem dospelý. 

Svoj život si predstavujem tak, že keď odídem z domova 

budem mať osemnásť rokov. Pôjdem si hľadať prácu a potom bývanie. 

Keď budem mať bývanie možno si založím rodinu. Chcel by som mať 

veľký pozemok, veľký dom. Keď budem mať prácu, možno budem mať 

aj nejaké auto, ale hlavne najprv ten vodičák. Keď budem mať už 

dvadsať rokov, chcel by som ísť študovať na vysokú školu. Bavilo by 

ma pracovať aj ako murár. Keď budem mať veľa peňazí, chcel by som 

ísť k moru na dva týždne aj so svojou rodinou. 
Dášo, 15 rokov 

 

Keď budem dospelý chcel by som bývať vo veľkom dome v 

Bánovciach nad Bebravou. Pracoval by som tam ako učiteľ na 

základnej škole. Vyučoval by som predmety ako sú matematika, 

čítanie, písanie, hudobná.  

Chcem mať rodinu (päť detí), ktorú by som mal rád.   

Túžim mať kabriolet.  
Zdeno, 10 rokov 

 

Moja predstava o živote je asi taká, že keď budem dospelý, 

chcem byť vojak z povolania. Toto povolanie ma láka asi preto, že 

milujem nebezpečenstvo. Avšak naďalej by som sa chcel venovať 

kanoistike, kde už teraz dosahujem úspechy. 

V budúcnosti by som chcel mať veľký dom a športové auto. 

Plánujem mať jedno až dve deti.  

Mám záujem zapojiť sa do kampane proti drogám.  

Ak budem mať dosť peňazí, chcel by som sponzorovať detské 

domovy.  
Peter, 13 rokov 
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Ďakujeme našim sponzorom 

JUDr. Andrejovi Jarošovi 

PhDr. Elene Fusekovej 

Spoločnosti KERAMING, a. s. Trenčín 

Spoločnosti MOUNTFIELD Trenčín 

Spoločnosti KODRETES S.R.P. 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

Johnson Controls, s.r.o. Trenčín 
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Kto by sa netešil na koniec školského 

roka, na čas prázdnin, oddychu? A ani sme sa 

nenazdali a dlhému roku namáhavého učenia, 
stresov z písomiek a skúšania uţ odzvonilo. 

 Koniec školského roka je aj čas, v ktorom 
sa hodnotí celoročná práca ţiakov. Odovzdáva sa 

vysvedčenie, na ktorom sa zrkadlí naša námaha. 

Pre niekoho je to príjemná chvíľa, pre niekoho 
horšia, ale zároveň je aj výzvou niečo napraviť, 

pousilovať sa.  

Pre niektorých sa koncom školského roka 

začína nová etapa ţivota. Sú to deviataci, ktorí na druhý školský rok 

nastúpia na stredné školy. Budú si musieť zvykať na nové prostredie, 
v ktorom preţijú ďalšie obdobie ţivota. Samozrejme sa ale aj tešia na 

nových ľudí, ktorých spoznajú. Nájdu si nových kamarátov a kamarátky.  

Na nový štart do ţivota si budú musieť zvyknúť aj tí, ktorí 
ukončili štúdium, a teraz ich čaká hľadanie si vhodného zamestnania, 

bývania.  

Ako to uţ býva aj my sme na konci školského roka bilancovali. 

Vyhodnotili sme výsledky detí, udelili pochvalu, dali odmenu. Keď bolo 

treba, povzbudili sme k väčšej usilovnosti. Poobede sme pre deti 

pripravili zábavný deň spojený s grilovaním.  

Počas prázdnin si deti dobre oddýchnu. Slnko ich bude príjemne 
hriať. Čakajú ich nové záţitky a veľa zábavy.   
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Pri varení čaju, malý Števko poznamenal: „Teta, daj uţ niečo do 
tej suchej vody.“ 

 

Návod ako by Dášo zabil prasa: 

Chytíme ešte ţivé prasa a namočíme do vody, aby sa utopilo. 

            Keď sa bude brániť, šteklíme ho dovtedy, kým od smiechu 

            neskape. 

 

Na digitálnych hodinách v meste bolo 18:45. Dášo sa spýtal: Teta, 
to je dneska osemnásteho na štyridsiatypiaty? 

 

Denis s Paľkom priniesli orgován. Teta sa ich pýta: Kde ste to 

natrhali a pre koho? 

Denis: Chceli sme vám priniesť tento voňavý ORGÁN. 

 

Drahoš na deň Marekových menín: Teta, potom pôjdem Marekovi 
zadrakulovať: 

 

 

Recept mesiaca: 

Citrónovo-pomarančový koláč: 

Kúpime 5 pomarančov a 5 citrónov. 
          Urobíme si cesto z múky, vajec a šľahačky. Urobíme sneh, 

zašľaháme.  Dáme ešte trocha cukru, bude také tekuté cesto. Keď 

sa to všetko spraví, ošúpeme pomaranče aj citróny, potom ich 

rozpolíme na mesiačiky, dáme si na tanierik. Vezmeme plech, 

vymastíme ho aspoň Flórou, zoberieme múčku a pomúčime 
a plech prehodíme, aby bola múka na celom. Vylejeme naň cesto, 

so škraboškou to tam vytrieme a poukladáme ovocie – tie citróny 

a pomaranče. Uţ to len dáme do trúby, pečieme a pozeráme, kedy 

to uţ bude.  

           Keď to je hotové, prídu decká a čakáme na vychladnutie. 

Potom sa do koláča pustíme a zjeme.  
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 Turistiky 

 výletníci - celodenný výlet do okolitého mesta podľa dohody 

 Návšteva Trenčianskeho hradu 

 Výstava kôň 2010 (Expo center Trenčín) 

 Vychádzky 

 Ozdravovňa – Biela Skala 

 Kúzelná jeseň – výrobky z gaštanov a iných prírodnín 
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V prípade, ţe nám chcete pomôcť finančne, môţete 

pouţiť číslo účtu: 

7000 110 367 / 8180 

Telefón: 032/6520617,  032/6520618 

Web: http://web.stonline.sk/detskydomovtrencin 

Mail: ded.trencin@stonline.sk 

ĎAKUJEME! 

 

 

 

mailto:ded.trencin@stonline.sk

